令和７年８月２１日

報道機関各位

長岡市農林水産部 農水産政策課長

鳥獣被害対策課長

次世代農業の推進と鳥獣被害対策の強化に向けて活動開始！

地域おこし協力隊と鳥獣被害対策専門員
が市長に着任あいさつ

このたび、長岡市に着任した「地域おこし協力隊（スマート農業人材）」と「鳥獣被

害対策専門員」２人が、磯田市長に着任のあいさつをします。

「地域おこし協力隊（スマート農業人材）」は、次世代農業推進拠点施設（あぐらっ

て長岡）内に本年１月に新設したスマート園芸ハウスにおいて、栽培から販売までの

生産工程管理やスマート農業に関する技術を習得し、次世代農業の推進を担います。

「鳥獣被害対策専門員」は、主に栃尾地域のサル対策に従事するほか、市内各地で

出没が増加しているクマやイノシシの被害防止に向けた啓発事業の企画運営・各種対

策の指導なども行うことで、地域における鳥獣被害対策の新たな担い手としての活躍

が期待されます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

地域おこし協力隊と鳥獣被害対策専門員が

市長に着任あいさつ

１ 日 時   ８月２６日（火） 午後１時から（１５分程度）

２ 会 場  アオーレ長岡東棟４階 第一応接室（長岡市大手通１-４-１０）

３ 参加者  長岡市長 磯田達伸

 【地域おこし協力隊（スマート農業人材）（Ｒ７.８.２５着任）】

       五十嵐
い が ら し

 啓
けい

太
た

               ※新潟市出身。農学部卒、民間企業において生産計画・進捗管理等

の業務に従事

       【鳥獣被害対策専門員（Ｒ７.８.１８着任）】

鈴木
す ず き

 暁慈
あ き じ

朗
ろう

         ※さいたま市出身。新潟県地域おこし協力隊として３年間、長岡市

          を中心に大型鳥獣の捕獲や被害防止に向けた啓発活動を実施。

問い合わせ

【地域おこし協力隊に関すること】

農水産政策課 山田

℡:０２５８－３９－２２２３

【鳥獣被害対策専門員に関すること】

  鳥獣被害対策課 酒井

℡:０２５８－３９－２３４８

長岡市